

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi
CODZIENNIE
o godz. 3 popoł.
Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

PRENUMERATA: w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincję miesięcznie 1 Kor. 50 hal. (kwartalnie 4 Kor. 50 hal.) W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Koron 50 hal.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa najmniej jednak 10 słów. — Nadstawane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 K. od setki, na prowincję 2 Kor.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska 1. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca, redaktor naczelny i odpowiedzialny: **Władysław Wasowicz.**

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie
jak i na prowincyi.

Zabór pruski.

Skierowane są na niego obecnie oczy wszystkich, którzy widzieli w Krakowie to wielkie zespolenie dusz polskich, lub bodaj tylko o niem zasłyszeli. Obchód grunwaldzki poza całym swym doniosłym znaczeniem, jako skupienie sił narodowych, miał jeszcze i tę dobrą stronę, że naprzężył uwagę ogółu polskiego w kierunku zaboru pruskiego, dotychczas mało przeważnie przez nas znanego i niewiele dla codziennych swoich przeżyć wywołującego zainteresowania. Dziś wystarczy pierwszy-lepszy podejrzanym ruch rządu pruskiego, a już stajemy na równe nogi, czy tam się co nie dzieje niebezpiecznego.

Takie wzburzenie wywołała w nas także wiadomość o podróży nowych ministrów pruskich, ministra finansów i rolnictwa, w okolice, objęte ustawą o wywłaszczeniach. Widziano już zbliżający się cios: wykonanie haniebnej ustawy.

I jakkolwiek pisma niemieckie twierdzą, że podróż ta nie miała charakteru politycznego — to jednak coraz więcej utrzymuje się wersja, że ostatecznym jej celem było powzięcie opinii, czy ustawę o wywłaszczeniach należy wprowadzić w życie, czy też zaniechać jej na dłuższy czas, przynajmniej na czas urzędowania obecnego kanclerza Rzeszy niemieckiej, który podobno w niewykony-

waniu tej ustawy widzi rękojmię trwałego sojuszu z Austrią.

Być może, że za tę cenę rzeczywiście w najbliższych miesiącach i latach dadzą nam Prusy spokój — natomiast inną drogą chcą one podperować sławę swą na zewnątrz, nawołując do obrony „prastarej ziemi niemieckiej“ nad Wisłą i Wartą. Jako widomy jej znak uważają Prusacy nowy zamek cesarski w Poznaniu, o którym organ tego właśnie nowego ministra rolnictwa pisze:

„Ten zamek niechaj będzie strażnicą naszej jedności i stanowczości! W jego mury niechaj wrytą będzie przysięga wiernego ludu na kresach wschodnich: zachowamy stale i wytrwale kresy wschodnie naszemu królowi i cesarzowi, oraz naszej niemieckiej ojczyźnie!“

Uroczystość poświęcenia tego zamku mają Prusacy zamienić w święto narodowe całego niemieckiego żywiołu, równe naszemu obchodowi grunwaldzkiemu, na który zresztą ma ono być odpowiedzią.

Rzecz oczywista, że w tej paradzie hakatystycznej, przy której się nie obejdzie bez odgrzań w stronę naszą, Polacy udziału najmniejszego wziąć nie powinni — co zresztą zostało już postanowione, gdyż wielkopolska nowa organizacja międzypartyjna „Związek Narodowy“ uchwalił, że podczas pobytu Wilhelma II w Poznaniu należy się wstrzymać od wszelkich objawów lojalno-

ści, a przede wszystkim nie przyjąć zaproszeń na poświęcenie zamku.

Wierzmy, iż ogół polski potrafi zająć godne stanowisko wobec tej nowej prowokacji pruskiej — w obawie tylko jesteśmy o tych szambelanów i kamerjunkrów dworskich z polskim nazwiskiem, którym ultralojalność przeżarła mózgi i serca. Wszakże to z ich grona wyszła inicjatywa za podwyższeniem „biednemu“ Wilhelmowi listy cywilnej — wszystkiego się więc można po nich spodziewać.

Madziaryzacja Spiżu.

III.

Przez notarów madziaryzm rozpanoszył się w urzędach gminnych. Wójt i rada gminna obradują po słowacku, bo po węgiersku nie umieją, ale notariusz (jako pisarz gminny) zapisuje ich uchwały słowackie, po madziarsku do księgi uchwał gminnych, a tak zapisanej uchwały wójt, radni i nikt w nich nie rozumie i nie wiedzą, czy notariusz zgodnie z ich wolą napisał, a uchwałę taką wójt i radni podpisać muszą. Często potem wójt księgę bierze, idzie do księdza z prośbą o wyłomaczenie, czy notariusz tak napisał, jak było uchwalone.

Rachunki gminne, paszporta bydłecze, oględziny

NOWELA GRUNWALDZKA.

WITOLD C. BARTEL.

14

Gdy kwiecie pachnie...

„Szutzmann“ wydobyl swój czarny notes i począł z powagą spisywać nazwiska, rzucając niechętnie spojrzenia na czterech oponentów, którzy po chwili przy towarzyszącym im gwizdaniu i sykanii wyszli z gospody.

Było już dość późno, sala poczęła się opróżniać, bursz wsparł głowę na łokciach i spał w najlepsze, gdy wtoczyło się dwóch nowych gości. Jeden z nich niezmiernie otyły i łysy jegomość z grubym złotym łańcuchem na brzuchu i podróżną torbą w ręku; drugi zaś szczuplejszy, o bladej twarzy z rudym zarostem, małymi świdrującymi oczkami i haczykowatym nosem, zdradzał semickie pochodzenie.

Gdy usiedli, rudy rozglądał się dokoła, a przekonany, że nikt ich nie podsłuchuje, nachylił się do swego towarzysza i zagadnął:

— Widziałeś pan tego starego strzelca? to Strömer, dobrze, że nas razem nie spostrzegł, bo mnie zna i mógłby się coś domyślić, a to jest właśnie ten, który ma największą sumę na Plazach; jestem pewny, że jej nie sprzeda, szkoda więc zachodu, interes zaś mógłby zepsuć, gdyż jest przyjacielem Łackiej, a syn jego stara się podobno o jej córkę.

— A tamci dwaj, o których mówiłeś odstąpią swe pretensje? — przerwał grubas.

— Ależ panie Rinke, to jest więcej niż pewne i prawie już załatwione; dlatego też pana wezwałem, by się ostatecznie jutro z nimi ułożyć.

— Więc sądzisz pan, że prócz pretensji Strömera wszystkie już będą w naszym ręku?

— Tak; ale ten, jak rzekłem, swej nie popuści.

Tłuszcioch wyciągnął z torby jakąś książkę, rozłożył na stole i począł w niej spisywać dyktowane przez faktora cyfry i nazwiska.

Siedzieli i zliczali obszar, badali wyciąg hipoteczny i w końcu uradzili, by zaraz po uzyskaniu wszystkich wierzytelności, na dobrach ciężących, wystawić je na licytację.

Chwilę wiedli jeszcze już głośniejszą na ten temat rozmowę, gdyż pokój był pusty, śpiącym zaś przy stole się nie krepowali.

— Komisji kolonizacyjnej o pośpiech się rozchodzi — rzekł pan Rinke. Pragnie ona jak najszybciej nabyć Plazy, w okół, których są posiadaczami sami polscy obywatele. Plazy stanowią dla niej dobrą placówkę.

— Czyż nie lepiej byłoby czekać i korzystać z nowej ustawy?

Otyły jegomość machnął ręką i odparł niechętnie.

— Widzisz pan, to jest tak, ja mieszkam w Berlinie i słyszę nawet jak tam trawa rośnie i wiem także, że cała ta ustawa to tylko postrach na papierze, wątpię jednak, czy kiedykolwiek w życie wejdzie.

— A z czego pan tak sądzisz?

— Bo rząd ma pewne skrupuły.

— Jakto! Względem Polaków?

Eh, to nie, ale po trochu wobec innych mocarstw, a co najważniejsze junkry boją się, by ceny ich ziem zbyt nie spadły.

To nie żart, podobne wywłaszczenia zrobiłyby ogromny przewrót w wartości wszystkich ziem państwa.

Zresztą po co nam ta ustawa, nam co mamy tak potężną Komisję kolonizacyjną, to myśmy przecież bez wywłaszczenia nabyli zeszłego roku około czterdzieści tysięcy mórg ziemi. Tak mój panie; Komisja bardzo pracuje.

— Ale i dobrze swym agentom płaci — dodał faktor z uśmiechem.

Grubas wydał wargi i odparł, bębniąc palcami po stole: no! staraj się pan, by Plazy wkrótce w naszych były rękach, to z pewnością i ty żałować nie będziesz. Nasza kultura pragnie co prędzej ten kraj oczyścić z rąk tych polskich niedźwiedzi i użyć pod nowe zasiewy cywilizacji — dodał z powagą.

— Tak... jest... cy-wi-lizacji — powtórzył zasłyszane wyrazy budzący się bursz — poruszył się, chciał coś dalej mówić, próbował wstać, lecz nogi były snąć za słabe do dźwigania tyłu wypitych „Doppellitrow“, gdyż się splątały, a ich właściciel runął pod stół przerywając niezrozumiałe mruczenie czkawką i bulkotaniem oddawanego bawara.

S. Grudziński i T. Berger

Główny skład Pathéfonów

Kraków, ul. Szewska 10.

Telefon Nr. 305.



Pathefon

Jedynie czyni zadość najwybredniejszemu wymaganiom, wnosi zdrową weselość do domu, gra bez igrzeł, — nie niszczy płyt.

Nowość! Aparaty szafkowe. Płyty o średnicy 50 cm. Nowość!

dają reprodukcję tak dokładną i głośną, jakiej dotąd nie bywało. Grają jak rzeczywista orkiestra i śpiewają jak żywy człowiek. Niezbędne dla sal balowych, teatrów, restauracji, kólek, stowarzyszeń. Cenniki darmo i opłatnie

Naprawy i przeróbki gramofonów na system Pathé we wł. pracowni.

